CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 02/2025

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco (27/03/2025), quinta-feira, na 1

sala C 108 do Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB, reuniram-se 2

extraordinariamente, sob a Presidência da Reitora, Professora Marcia Cristina Sardá Espindola, 3

os membros do Conselho Universitário - CONSUNI da FURB, em atendimento ao Edital de 4

Convocação nº 02/2025, de vinte e cinco de março de dois mil e vinte e cinco (25/03/2025). 5

Estiveram presentes os conselheiros Marcus Vinicius Marques de Moraes, Alejandro Knaesel 6

Arrabal, Andrea da Silva, André Krautler, Carla Fernanda Nolli, Ciel Antunes de Oliveira Filho, 7

Denise Izaguirre Anzorena, Edson Luiz Borges, Eduardo Campos José, Feliciano Alcides Dias, 8

Francisco Adell Péricas, Gabriel Silvio Mitterstein de Souza, Germano Adolfo Gehrke, Hercilio 9

Higino da Silva Filho, Isabel Daufenback Machado, James Dadam, Jamis Antonio Piazza, 10

Leonardo Beduschi, Márcia Azevedo Bastian Manfredi, Maria Helena Batista, Michele Debiasi 11

Alberton, Morilo José Rigon Junior, Paulo Roberto Dias, Renato Mór, Ricardo Kramer, Romeu 12

Hausmann, Sandro Lauri da Silva Galarça, Sérgio José Tomio, Sérgio Luiz Pereira, Simone 13

Wagner, Vinicius Ribeiro Salvador, Waldir Luiz Helmann e as servidoras técnicas 14

administrativas Ana Clara Lenzi Schlingmann e Natália Locatelli Ramos. Os conselheiros Bruno 15

Thiago Tomio Cassio Murilo Chatagnier de Quadros, João Natel Pollonio Machado, Sérgio 16

Henrique Lopes Cabral não compareceram à sessão. Os conselheiros Anderson Rosa, Carina 17

Henkels, Fábio Luis Perez, Simone Riske Koch e Vitoria Sabrina Rodrigues dos Santos 18

justificaram a ausência. Às quatorze horas e onze minutos (14h11), com a verificação de 19

quórum, a Presidente deu início à sessão, agradecendo a presença de todos e procedendo com a 20

leitura da ordem do dia. No Item 1 - Discussão e votação da ata da sessão plenária realizada 21

no dia 18/03/2025, a ata foi aprovada por unanimidade, sem emendas. No item 2 - Leitura de 22

expediente, a Presidente comunicou o recebimento de ofício oriundo do Sindicato dos 23

Servidores Públicos do Ensino Superior de Blumenau (SINSEPES), indicando o senhor Eduardo 24

Campos José como seu representante na presente sessão. A ele foram dadas a posse e as boas-25

vindas. A Presidente também deu a posse e as boas-vindas aos novos representantes discentes da 26

graduação indicados pelo Diretório Central dos Estudantes (DCE) da FURB, os senhores André 27

Krautler e Gabriel Silvio Mittersteins de Souza. Também tomaram posse como conselheiros, os 28

representantes docentes Alejandro Knaesel Arrabal, Leonardo Beduschi e Ricardo Kramer, o 29

representante da Associação Empresarial de Blumenau (ACIB), senhor Sergio José Tomio e o 30

representante indicado pelo Fórum dos Trabalhadores de Blumenau, senhor Vinicius Ribeiro 31

Salvador. No item 3 - Informes da Reitoria, a Presidente informou que os dois processos a 32

constantes da pauta foram propostos pelos diretores dos Centros de Ciências da Educação, Artes 33

e Letras (CCEAL) e Humanas e da Comuniação (CCHC) e não um encaminhamento da 34

Presidência do CEPE, por este motivo, a presente sessão plenária foi convocada em caráter 35

extraordinário. A Presidente também comunicou a necessidade de se ausentar da sessão plenária 36

às quinze horas e trinta minutos,  em razão do compromisso previamente agendado para 37

recepcionar o Presidente da FAPESC e sua equipe, por ocasião da inauguração dos Laboratórios 38

MultiLab. Na sequência, passou-se ao item 4 - Processos para discussão em plenário, dos 39

quais registro os seguintes resultados: 4.1 Processo nº. 006/2025. Assunto: Homologação da 40

indicação de Professores PSPS à função de Coordenadores de cursos do Centro de Ciências 41

da Educação, Artes e Letras - CCEAL. Relatora: Carla Fernanda Nolli. A Presidente 42

concedeu a palavra à relatora que procedeu a leitura de seu parecer, no qual se manifestou 43

favoravelmente à homologação, pelo CONSUNI, da indicação dos docentes contratados em 44

regime temporário (PSPS), Caroline Carvalho, Cleide dos Santos Pereira Sopelsa, Marta Helena 45

Cúrio Caetano e Pedro Gottardi, para assumirem a função de coordenadores dos cursos de 46

Dança, Pedagogia, Letras (Português; Inglês; Português, Inglês) e Artes Visuais, 47

respectivamente. Adicionalmente, a relatora fez uma sugestão, conforme a seguir: “Faço um 48

pedido especial à Presidente deste Conselho para que proponha aos conselheiros em uma 49

próxima reunião a mudança do artigo do Art. 23. do Regimento Interno da FURB que afirma 50

‘Cada Colegiado de Curso terá um Coordenador, professor do Quadro da Universidade, atuando 51

em uma das disciplinas do currículo pleno, eleito diretamente por um colégio eleitoral formado 52

pelos representantes docentes eleitos pelos departamentos nos termos do Art. 17 da Res. nº 53

129/2001, bem como pela representação discente, com mandato de 2 (dois) anos, permitida uma 54

recondução imediatamente subsequente.’ Conforme Art. 116. Excluída a hipótese de exigência 55

legal, o presente Regimento só poderá ser modificado por iniciativa do Reitor ou por proposta 56

de, no mínimo, 1/3 (um terço) dos membros do CONSUNI, devendo a alteração ser aprovada em 57

reunião plenária deste, especialmente convocada para tal fim, pelo voto de 2/3 (dois terços), 58

ouvido previamente o CEPE, no que for de sua competência, antes de ser submetido à aprovação 59

final do Conselho de Educação competente. Pede-se que, para evitar novos casos destes, a 60

alteração deste artigo. Faço sugestão para novo texto:  Art. 23. Cada Colegiado de Curso terá um 61

Coordenador, professor preferencialmente do Quadro da Universidade, atuando em uma das 62

disciplinas do currículo pleno, eleito diretamente por um colégio eleitoral formado pelos 63

representantes docentes eleitos pelos departamentos nos termos do Art. 17 da Res. nº 129/2001, 64

bem como pela representação discente, com mandato de 2 (dois) anos, permitida uma 65

recondução imediatamente subsequente.” Antes de abrir a palavra para discussão, a Presidente 66

fez uma declaração, manifestando-se contrária à contratação de professores PSPS para a função 67

de coordenação de cursos regulares. Destacou que essa posição não se aplica aos cursos criados 68

via edital do FUMDES, por se tratar de turmas únicas, com data de encerramento previamente 69

definida, conforme os dados apresentados. Reforçou que seu posicionamento não representa 70

qualquer demérito ao trabalho dos coordenadores PSPS indicados, os quais têm desempenhado 71

suas funções com excelência. A motivação central do voto contrário, segundo a Presidente, 72

reside no fato de que todos os departamentos envolvidos contam com professores efetivos que 73

poderiam assumir temporariamente a coordenação, mesmo que por período curto, até que novos 74

docentes sejam contratados por concurso público, ainda que não haja garantia de que os 75

concursados aceitem a função. Além disso, a Presidente justificou seu voto com base no término 76

próximo dos cursos FUMDES em andamento, o que reduzirá significativamente a carga horária 77

disponível, podendo inclusive levar à falta de horas de ensino para os professores PSPS 78

atualmente contratados. Como exemplo, temos os seguintes dados por departamento: 79

Departamento de Artes (CCEAL): 17 professores PSPS e 10 estatutários. Os cursos FUMDES 80

em andamento têm término previsto para 2025/1 (Artes – Laguna) e 2026/1 (Artes – Tubarão). O 81

curso de Dança conta atualmente com apenas 8 alunos matriculados e o curso de Artes Visuais 82

com 79 alunos. Departamento de Educação (CCEAL): 13 professores PSPS e 6 estatutários. O 83

curso regular de Pedagogia tem 110 alunos matriculados. Os cursos FUMDES em andamento 84

(Educação Especial, Pedagogia – Jaraguá do Sul e Tecnologia Educacional) têm término previsto 85

para 2026/1. Departamento de Letras (CCEAL): 8 professores PSPS e 7 estatutários. Matrículas 86

atuais: Letras – Inglês (6 alunos), Letras – Português (4 alunos), Letras – Português/Inglês (46 87

alunos). Os cursos FUMDES em andamento Letras - Inglês (Rio do Sul) com término em 88

2025/2, Letras - Inglês (Tubarão) com término em 2026/1 e Letras – Português com término em 89

2025/1. Departamento de Comunicação (CCHC): 16 professores PSPS e 10 estatutários. O curso 90

de Publicidade e Propaganda conta com 254 alunos matriculados e não possui cursos FUMDES 91

em andamento. Departamento de Ciências Sociais e Filosofia (CCHC): 9 professores PSPS e 11 92

estatutários. O curso de Ciências Sociais possui 29 alunos matriculados, sendo 25 calouros. Os 93

cursos FUMDES em andamento (Ciências da Religião (Blumenau) com término em 2025/1, 94

Ciências da Religião (Jaraguá do Sul) com término em 2025/1, Ciências da Religião (Laguna, 95

com término em 2025/1, Ciências da Religião (Lages) com término em 2025/1 e Filosofia – 96

Jaraguá do Sul) com término em 2025/1. A Presidente também reforçou que os dados 97

apresentados evidenciam a necessidade de cautela na contratação de coordenadores PSPS para 98

cursos regulares, considerando a existência de docentes efetivos aptos para a função e a iminente 99

redução da carga horária disponível nos departamentos, decorrente do encerramento dos cursos 100

FUMDES. Por fim, comentou que está respondendo com frequência denúncias do Ministério 101

Público (MP) sobre a contratação de coordenadores PSPS e que na última justificativa solicitou a 102

liberação apenas dos coordenadores de cursos criados pelo edital FUMDES e não solicitou dos 103

demais, reiterando que esses deveriam ser assumidos por professores do quadro. No caso de 104

aprovação de coordenadores PSPS para cursos regulares e uma nova manifestação do MP iria 105

encaminhar sua posição contraria retirando a tese de defesa da Gestão Superior e comunicando 106

que foi deliberado pelo Conselho Superior. Em seguida, a Presidente concedeu a palavra aos 107

conselheiros que solicitaram se manifestar: Romeu Hausmann, Simone Wagner, Feliciano 108

Alcides Dias, Sérgio Luiz Pereira, Ciel Antunes de Oliveira Filho, Morilo José Rigon Junior, 109

Alejandro Knaesel Arrabal e James Dadam se manifestaram. A conselheira Simone Wagner 110

informou que consultou a Procuradoria Geral da FURB sobre a questão em pauta, sendo 111

esclarecida de que existe uma distinção entre função administrativa prevista na Lei 745/2010 e a 112

função de coordenação de curso, que é caracterizada como uma atividade pedagógica. Com base 113

nesse esclarecimento, a conselheira Simone entende que a discussão sobre o tema está sendo 114

conduzida de maneira equivocada, uma vez que a coordenação de curso não se configura como 115

uma função administrativa, conforme também estabelecido no Regimento da Universidade, 116

especificamente no artigo 16, que dispõe: “O Colegiado de curso é o órgão de coordenação 117

didática dos cursos de graduação e de pós-graduação em nível de mestrado e doutorado.” 118

Adicionalmente, a conselheira acredita que a confusão gerada sobre essa questão pode ser 119

atribuída à forma como as horas dos docentes são distribuídas no Sistema de Alocação de Horas 120

da Universidade, no qual as horas de coordenação são registradas como horas de administração 121

setorial. A conselheira finaliza sua fala destacando que, diante do exposto, entende ser viável que 122

um docente temporário assuma a função de coordenação de curso. Encerrada a fase de discussão, 123

a Presidente encaminhou o processo à votação. O conselheiro Romeu Hausmann solicitou que a 124

votação fosse nominal. O parecer da relatora foi aprovado por maioria, com vinte e cinco (25) 125

votos favoráveis e (8) contrários. Votaram favoravelmente ao parecer da relatora os conselheiros: 126

Alejandro Knaesel Arrabal, Andrea da Silva, André Krautler, Carla Fernanda Nolli, Ciel 127

Antunes de Oliveira Filho, Denise Izaguirre Anzorena, Edson Luiz Borges, Eduardo Campos 128

José, Feliciano Alcides Dias, Gabriel Silvio Mitterstein de Souza, Hercilio Higino da Silva Filho,  129

Isabel Daufenback Machado, James Dadam, Leonardo Beduschi, Márcia Azevedo Bastian 130

Manfredi, Maria Helena Batista, Morilo José Rigon Junior, Paulo Roberto Dias, Renato Mór, 131

Ricardo Kramer, Sandro Lauri da Silva Galarça, Sérgio Luiz Pereira, Simone Wagner, Vinicius 132

Ribeiro Salvador e Waldir Luiz Helmann. Manifestaram-se contrários ao parecer da relatora os 133

conselheiros: Marcia Cristina Sardá Espindola, Marcus Vinicius Marques de Moraes, Francisco 134

Adell Péricas, Germano Adolfo Gehrke, Jamis Antonio Piazza, Michele Debiasi Alberton, 135

Romeu Hausmann e Sérgio José Tomio. Parecer do CONSUNI nº 002/2025. 4.2 Processo nº. 136

007/2025. Assunto: Homologação da indicação de professores PSPS à função de 137

coordenadores dos cursos de Publicidade e Propaganda e Ciências Sociais, do Centro de 138

Ciências Humanas e da Comunicação - CCHC. Relator: Sandro Lauri da Silva Galarça. 139

Neste momento, a presidência da sessão foi assumida pelo Vice-Reitor, Marcus Vinicius 140

Marques de Moraes, em razão da necessidade de a Reitora se retirar. O Presidente, então, 141

concedeu a palavra ao relator, que procedeu à leitura do parecer, no qual manifestou-se 142

favoravelmente à homologação, pelo CONSUNI, da indicação dos docentes contratados em 143

regime temporário (PSPS), Leandro Werner Ribeiro e Josué de Souza, para o exercício das 144

funções de coordenadores dos cursos de Publicidade e Propaganda e Ciências Sociais, 145

respectivamente, em caráter excepcional. Em discussão e votação, o parecer foi aprovado por 146

maioria, com vinte e seis (26) votos favoráveis e (06) contrários. Votaram contrariamente à 147

proposta os conselheiros Marcus Vinicius Marques de Moraes, Francisco Adell Péricas, 148

Germano Adolfo Gehrke, Jamis Antonio Piazza, Michele Debiasi Alberto e Romeu Hausmann. 149

Parecer do CEPE nº 003/2025. Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e trinta e nove 150

minutos (15h39), o Presidente encerrou a sessão plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata 151

que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 27 152

de março de 2025. 153

Profª. MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA

Presidente

...............................................

Prof. MARCUS VINICIUS MARQUES DE MORAES

Vice-Reitor

...............................................

Prof. ALEJANDRO KNAESEL ARRABAL

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Profª.

ANDREA DA SILVA

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Sr.

ANDRÉ KRAUTLER

Representante discente de graduação

...............................................

Profª.

CARLA FERNANDA NOLLI

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Profª.

DENISE IZAGUIRRE ANZORENA

Diretora da Escola Técnica do Vale do Itajaí

...............................................

Prof. EDSON LUIZ BORGES

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas

...............................................

Sr.

EDUARDO CAMPOS JOSÉ

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau - SINSEPES

...............................................

Prof. FELICIANO ALCIDES DIAS

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof. FRANCISCO ADELL PÉRICAS

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Sr.

GABRIEL SILVIO MITTERSTEIN DE SOUZA

Representante discente de graduação

...............................................

Prof. GERMANO ADOLFO GEHRKE

Representante docente dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof. HERCILIO HIGINO DA SILVA FILHO

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Profª. ISABEL DAUFENBACK MACHADO

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof. JAMES DADAM

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

...............................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-Reitor de Administração

................................................

Prof. LEONARDO BEDUSCHI

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Profª. MÁRCIA AZAVEDO BASTIAN MANFREDI

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª. MARIA HELENA BATISTA

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí

...............................................

Profª.

MICHELE DEBIASI ALBERTON

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura

...............................................

Sr. MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR ...............................................

Representante dos servidores Técnicos Administrativos

Prof.

PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos da FURB

...............................................

Prof.

RENATO MÓR

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Prof. RICARDO KRAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante

................................................

Prof.

SANDRO LAURI DA SILVA GALARÇA

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Sr.

SÉRGIO JOSÉ TOMIO

Representante da Associação Empresarial de Blumenau

...............................................

Sr.

SÉRGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Sr.

VINICIUS RIBEIRO SALVADOR

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

...............................................

Prof.

WALDIR LUIZ HELMANN

Representante docente do Centro da Educação, Artes e Letras

...............................................

Srª. ANA CLARA LENZI SCHLINGMANN

Gabinete da Reitoria

...............................................

Srª. NATÁLIA LOCATELLI RAMOS

Secretaria de Expediente e Documentação

...............................................